

证券代码：002463

证券简称：沪电股份

公告编号：2022-026

## 沪士电子股份有限公司 2022 年第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

### 重要内容提示：

1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
2. 公司负责人吴礼淦先生、主管会计工作负责人朱碧霞女士及会计机构负责人李可欣女士声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3. 公司 2022 年第一季度报告未经审计。本报告除特别说明外，货币单位为人民币元，若出现总数与各项数值之和尾数不符等情况，均为四舍五入原因造成。

### 一、主要财务数据

#### (一) 主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增 减
营业收入（元）	1,917,245,532	1,746,586,750	9.77%
归属于上市公司股东的净利润（元）	249,569,154	220,776,495	13.04%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	235,194,390	200,227,071	17.46%
经营活动产生的现金流量净额（元）	267,110,313	350,056,946	-23.70%
基本每股收益（元/股）	0.1316	0.1176	11.90%
稀释每股收益（元/股）	0.1315	0.1165	12.88%
加权平均净资产收益率	3.40%	3.45%	减少 0.05 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减
总资产（元）	12,068,996,604	11,648,660,084	3.61%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	7,459,883,874	7,234,330,170	3.12%

(二)非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	本报告期金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-622,758	主要系：固定资产处置损失。
计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外）	15,691,375	主要系：因整体搬迁产生的昆山厂建设工程递延收益摊销。
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	1,717,204	主要系：交易性金融资产公允价值变动收益。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	138,636	
减：所得税影响额	2,549,693	
合计	14,374,764	--

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况：

□ 适用 √ 不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、合并资产负债表项目

单位：人民币元

资产负债表项目	2022年3月31日	2021年12月31日	变动幅度	差异原因
应收票据	2,427,752	998,004	143.26%	主要系：报告期末未到期的银行承兑汇票增加。
应收款项融资	63,278,743	43,131,683	46.71%	主要系：报告期末公司计划贴现的银行承兑汇票增加。
其他应收款	27,333,476	76,224,911	-64.14%	主要系：报告期末未到期的国债逆回购减少。
一年内到期的非流动资产	602,945,160	415,842,289	44.99%	主要系：报告期末一年内到期的长期大额银行存单金额增加
长期股权投资	114,106,180	50,346,191	126.64%	主要系：报告期新增对联营企业投资。
长期借款	85,246,653	-	不适用	主要系：报告期长期外币借款增加。
递延所得税负债	26,921,907	40,353,506	-33.28%	主要系：报告期末其他权益工具投资公允价值变动。
其他综合收益	85,631,953	125,914,401	-31.99%	主要系：报告期末其他权益工具投资公允价值变动。

2、合并利润表项目

单位：人民币元

利润表项目	本期发生额	上期发生额	变动幅度	差异原因
财务费用	-24,726,200	-15,185,456	-62.83%	主要系：报告期利息收支净额同比增加约 1,099 万元。
投资收益	-10,681,801	-2,775,576	-284.85%	主要系：报告期确认的对联营公司股权投资损失同比增加。
公允价值变动损益	-1,896,506	4,395,289	-143.15%	主要系：理财产品到期公允价值变动收益转投资收益所致。
信用减值损失 (损失以“-”号填列)	-521,130	2,219,644	123.48%	主要系：报告期计提应收款项坏账准备同比增加。
资产减值损失 (损失以“-”号填列)	-6,840,817	-5,182,922	31.99%	主要系：报告期计提存货跌价准备同比增加。
资产处置收益 (损失以“-”号填列)	-621,015	-292,324	-112.44%	主要系：报告期处置机器设备损失同比增加。
营业外收入	203,248	1,596,664	-87.27%	主要系：报告期收到的合同违约金同比减少。
营业外支出	66,355	173,037	-61.65%	主要系：上年同期固定资产报废损失约 10.28 万元。

3、合并现金流量表项目

单位：人民币元

现金流量表项目	本期发生额	上期发生额	变动幅度	差异原因
经营活动产生的现金流量净额	267,110,313	350,056,946	-23.70%	主要系：报告期购买商品、接受劳务支付的现金同比增加。
投资活动产生的现金流量净额	-188,009,139	-490,490,005	61.67%	主要系：报告期收回理财产品的金额同比增加。
筹资活动产生的现金流量净额	206,293,334	311,145,386	-33.70%	主要系：报告期偿还借款的金额同比增加。
现金及现金等价物净增加额	281,889,848	169,689,831	66.12%	参照上述现金流量变动原因。

## 二、股东信息

### (一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		131,633				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
BIGGERING(BVI) HOLDINGS CO., LTD.	境外法人	19.60%	371,799,937	-		
WUS GROUP HOLDINGS CO., LTD.	境外法人	12.85%	243,710,963	-		
香港中央结算有限公司	境外法人	7.25%	137,451,300	-		
HAPPY UNION INVESTMENT LIMITED	境外法人	1.04%	19,811,263	-		
中国农业银行股份有限公司－国泰智能汽车股票型证券投资基金	其他	1.03%	19,586,978	-		
中国工商银行股份有限公司－富国军工主题混合型证券投资基金	其他	0.80%	15,213,034	-		
中国银行股份有限公司－国泰智能装备股票型证券投资基金	其他	0.76%	14,382,022	-		
中国工商银行股份有限公司－富国创新科技混合型证券投资基金	其他	0.73%	13,910,314	-		
中国银行股份有限公司－富国创新趋势股票型证券投资基金	其他	0.73%	13,898,863	-		
中国工商银行股份有限公司－富国天惠精选成长混合型证券投资基金（LOF）	其他	0.71%	13,504,859	-		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
BIGGERING(BVI) HOLDINGS CO., LTD.	371,799,937	人民币普通股	371,799,937			
WUS GROUP HOLDINGS CO., LTD.	243,710,963	人民币普通股	243,710,963			
香港中央结算有限公司	137,451,300	人民币普通股	137,451,300			
HAPPY UNION INVESTMENT LIMITED	19,811,263	人民币普通股	19,811,263			
中国农业银行股份有限公司－国泰智能汽车股票型证券投资基金	19,586,978	人民币普通股	19,586,978			
中国工商银行股份有限公司－富国军工主题混合型证券投资基金	15,213,034	人民币普通股	15,213,034			
中国银行股份有限公司－国泰智能装备股票型证券投资基金	14,382,022	人民币普通股	14,382,022			
中国工商银行股份有限公司－富国创新科技混合型证券投资基金	13,910,314	人民币普通股	13,910,314			
中国银行股份有限公司－富国创新趋势股票型证券投资基金	13,898,863	人民币普通股	13,898,863			
中国工商银行股份有限公司－富国天惠精选成长混合型证券投资基金（LOF）	13,504,859	人民币普通股	13,504,859			
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、前十名股东中 BIGGERING(BVI) HOLDINGS CO.,LTD.、HAPPY UNION INVESTMENT LIMITED 的实际控制人均为吴礼淦家族。 2、公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					

## (二) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

## 三、其他重要事项

适用  不适用

1、2021年2月1日，公司召开的第六届董事会第二十四次会议审议通过了《关于投资新建应用于半导体芯片测试及下一代高频高速通讯领域的高层高密度互连积层板研发与制造项目的议案》，规划投资新建“应用于半导体芯片测试及下一代高频高速通讯领域的高层高密度互连积层板研发与制造项目”（下称“本项目”），本项目投资总额约为19.8亿元人民币。

2022年3月21日，公司召开的第七届董事会第五次会议审议通过了《关于暂缓新建应用于半导体芯片测试及下一代高频高速通讯领域的高层高密度互连积层板研发与制造项目的议案》，同意暂缓实施本项目的建设。

由于本项目还处于前期市场与技术培养阶段，通过更新改造相关制程也可以满足目前所需的产能、技术与设备投入，本项目暂缓实施并不影响公司在相应技术与市场的发展进程；由于本项目尚未实际投入新建，本项目暂缓实施对公司的生产经营及业绩不会产生重大不利影响；后续公司将根据外部环境、市场需求的发展与变化以及公司经营具体情况，择机再启动本项目的建设，并及时履行信息披露义务。

《公司关于暂缓新建应用于半导体芯片测试及下一代高频高速通讯领域的高层高密度互连积层板研发与制造项目的公告》详见2022年3月23日公司指定披露信息的媒体《证券时报》以及巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）。

2、公司全资子公司黄石沪士电子有限公司（下称“黄石沪士”）通过了高新技术企业重新认定，并于报告期收到湖北省科学技术厅、湖北省财政厅、国家税务总局湖北省税务局联合颁发的《高新技术企业证书》，证书编号为GR202142000342，发证时间为2021年11月15日，有效期为三年。

本次高新技术企业重新认定为黄石沪士原高新技术企业证书有效期满后所进行的重新认定，根据《中华人民共和国企业所得税法》以及国家对高新技术企业的相关税收规定，黄石沪士自本次通过高新技术企业重新认定后连续三年（2021-2023年）可继续享受高新技术企业的相关税收优惠政策，按15%的税率缴纳企业所得税。2021年度，黄石沪士已按照15%的企业所得税税率进行申报缴纳。

#### 四、季度财务报表

##### (一)财务报表

##### 1、合并资产负债表

单位：人民币元

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产：</b>		
货币资金	1,373,063,875	1,191,123,160
交易性金融资产	150,848,040	163,744,547
应收票据	2,427,752	998,004
应收账款	1,963,906,359	1,972,863,947
应收款项融资	63,278,743	43,131,683
预付款项	14,579,836	13,631,778
其他应收款	27,333,476	76,224,911
其中：应收利息	17,211	8,525
存货	2,005,234,057	1,840,807,149
一年内到期的非流动资产	602,945,160	415,842,289
其他流动资产	58,357,969	58,916,229
<b>流动资产合计</b>	<b>6,261,975,267</b>	<b>5,777,283,697</b>
<b>非流动资产：</b>		
长期股权投资	114,106,180	50,346,191
其他权益工具投资	219,971,620	273,681,550
其他非流动金融资产	25,150,000	25,150,000
投资性房地产	7,041,465	7,184,672
固定资产	2,575,233,881	2,570,108,616
在建工程	320,760,718	368,282,035
使用权资产	1,295,416	1,507,237
无形资产	103,344,288	104,324,226
长期待摊费用	2,130,029	2,509,829
递延所得税资产	106,778,825	109,194,932
其他非流动资产	2,331,208,915	2,359,087,099
<b>非流动资产合计</b>	<b>5,807,021,337</b>	<b>5,871,376,387</b>
<b>资产总计</b>	<b>12,068,996,604</b>	<b>11,648,660,084</b>
<b>流动负债：</b>		
短期借款	1,696,834,833	1,576,724,550
应付票据	243,272,890	256,711,373
应付账款	1,744,584,249	1,700,720,446
合同负债	46,616,935	44,354,238
应付职工薪酬	171,164,694	210,998,989
应交税费	91,763,258	84,561,535
其他应付款	146,574,366	141,326,601

一年内到期的非流动负债	346,460	819,378
流动负债合计	4,141,157,685	4,016,217,110
非流动负债：		
长期借款	85,246,653	-
租赁负债	980,054	716,492
递延收益	354,806,431	357,042,806
递延所得税负债	26,921,907	40,353,506
非流动负债合计	467,955,045	398,112,804
负债合计	4,609,112,730	4,414,329,914
所有者权益：		
股本	1,896,658,772	1,896,658,773
资本公积	316,356,186	300,089,187
其他综合收益	85,631,953	125,914,401
盈余公积	678,960,142	678,960,142
未分配利润	4,482,276,821	4,232,707,667
归属于母公司所有者权益合计	7,459,883,874	7,234,330,170
所有者权益合计	7,459,883,874	7,234,330,170
负债和所有者权益总计	12,068,996,604	11,648,660,084

法定代表人：吴礼淦

主管会计工作负责人：朱碧霞

会计机构负责人：李可欣

## 2、合并利润表

单位：人民币元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	1,917,245,532	1,746,586,750
其中：营业收入	1,917,245,532	1,746,586,750
二、营业总成本	1,617,152,784	1,509,309,190
其中：营业成本	1,419,677,363	1,320,282,977
税金及附加	17,684,893	14,209,813
销售费用	55,898,887	57,900,722
管理费用	38,918,086	35,759,977
研发费用	109,699,755	96,341,157
财务费用	-24,726,200	-15,185,456
其中：利息费用	5,325,426	4,172,565
利息收入	31,120,653	18,979,772
加：其他收益	15,691,375	17,332,794
投资收益（损失以“-”号填列）	-10,681,801	-2,775,576
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-12,979,424	-3,411,904
汇兑收益（损失以“-”号填列）	-	-
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-1,896,506	4,395,289
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-521,130	2,219,644
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-6,840,817	-5,182,922

资产处置收益（损失以“-”号填列）	-621,015	-292,324
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	295,222,854	252,974,465
加：营业外收入	203,248	1,596,664
减：营业外支出	66,355	173,037
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	295,359,747	254,398,092
减：所得税费用	45,790,593	33,621,597
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	249,569,154	220,776,495
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	249,569,154	220,776,495
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司所有者的净利润	249,569,154	220,776,495
六、其他综合收益的税后净额	-40,282,448	33,983,529
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-40,282,448	33,983,529
（一）不能重分类进损益的其他综合收益	-40,282,448	35,639,204
1.权益法下不能转损益的其他综合收益	-	-1,378,952
2.其他权益工具投资公允价值变动	-40,282,448	37,018,156
（二）将重分类进损益的其他综合收益	-	-1,655,675
1.权益法下可转损益的其他综合收益	-	-1,655,675
七、综合收益总额	209,286,706	254,760,024
归属于母公司所有者的综合收益总额	209,286,706	254,760,024
八、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.1316	0.1176
（二）稀释每股收益	0.1315	0.1165

法定代表人：吴礼淦

主管会计工作负责人：朱碧霞

会计机构负责人：李可欣

### 3、合并现金流量表

单位：人民币元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	1,960,622,186	1,734,535,529
收到的税费返还	107,838,460	52,613,547
收到其他与经营活动有关的现金	30,519,422	18,445,409
经营活动现金流入小计	2,098,980,068	1,805,594,485
购买商品、接受劳务支付的现金	1,331,198,030	955,356,725
支付给职工以及为职工支付的现金	381,080,797	364,137,672
支付的各项税费	57,709,133	76,657,701
支付其他与经营活动有关的现金	61,881,795	59,385,441
经营活动现金流出小计	1,831,869,755	1,455,537,539
经营活动产生的现金流量净额	267,110,313	350,056,946
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	-	-

取得投资收益收到的现金	3,931,050	1,350,487
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,440,856	18,700
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	-	-
收到其他与投资活动有关的现金	795,000,000	298,500,000
投资活动现金流入小计	800,371,906	299,869,187
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	152,231,045	107,359,192
投资支付的现金	75,000,000	-
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	-	-
支付其他与投资活动有关的现金	761,150,000	683,000,000
投资活动现金流出小计	988,381,045	790,359,192
投资活动产生的现金流量净额	-188,009,139	-490,490,005
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	-	-
取得借款收到的现金	860,479,645	640,351,505
收到其他与筹资活动有关的现金	-	-
筹资活动现金流入小计	860,479,645	640,351,505
偿还债务支付的现金	647,745,224	324,164,581
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	6,188,787	4,850,438
支付其他与筹资活动有关的现金	252,300	191,100
筹资活动现金流出小计	654,186,311	329,206,119
筹资活动产生的现金流量净额	206,293,334	311,145,386
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-3,504,660	-1,022,496
五、现金及现金等价物净增加额	281,889,848	169,689,831
加：期初现金及现金等价物余额	993,670,628	925,378,071
六、期末现金及现金等价物余额	1,275,560,476	1,095,067,902

## (二)审计报告

第一季度报告是否经过审计

是  否

公司第一季度报告未经审计。

沪士电子股份有限公司董事会  
2022 年 4 月 25 日